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(2차추경예산)

아영초등학교



아영초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-31 예산액 617,579,000

2023학년도 아영초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입세출 각각 583,825,000원"을 "세입세출 각각 617,579,000원으로 한다.

2홍선옥 2023년 10월 31일 12시 11분 14초 전라북도교육청 아영초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 아영초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 617,579 583,825 33,754 5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 167 2,457 0.3

학생복지/교육격차 해소 985 166,804 27

기본적 교육활동 -4,486 78,651 12.7

선택적 교육활동 25,795 79,379 12.8

교육활동 지원 8,053 182,933 29.6

학교 일반운영 5,240 107,355 17.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,235 562,147 91

이전수입 기타이전수입 0 34,608 5.6

자체수입 학부모부담수입 0 17,167 2.7

자체수입 행정활동수입 519 1,529 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,128 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 596,755 563,520 33,235

1.지방교육행정기관이전수입 562,147 528,912 33,235

1.교육비특별회계전입금수입 562,147 528,912 33,235

1.교육비특별회계전입금 562,147 528,912 33,235

1.학교운영비전입금 216,924 216,924 0

2.목적사업비전입금 345,223 311,988 33,235
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,405,000원 * 1개교 =
16,405,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비지원금 : 

6,370,000원 * 1개교 =
6,370,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력비 : 157,000

원 * 1개교 =
157,000

통학버스안전지도사대체인건비 : 77,000원 * 1

개교 =
77,000

(성립전_2추)스마트칠판보조장제작 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)돌봄교실안전관리비 : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

32,000원 * 1개교 =
32,000

(성립전_2추)특수방과후프로그램운영지원 : 

170,000원 * 1개교 =
170,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)저탄소채식의날시범학교운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)3분기유아학비(교육과정)지원금 :

 304,000원 * 1개교 =
304,000

(성립전_2추)3분기유아학비(방과후과정)지원금

 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

2.기타이전수입 34,608 34,608 0

1.학교회계간이전수입 34,608 34,608 0

1.학교발전기금전입금 22,500 22,500 0

1.학교발전기금전입금 22,500 22,500 0

2.다른학교회계전입금 12,108 12,108 0

1.다른학교회계전입금 12,108 12,108 0

2.자체수입 18,696 18,177 519

1.학부모부담수입 17,167 17,167 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

1.급식비 17,167 17,167 0

2.행정활동수입 1,529 1,010 519

1.기타행정활동수입 1,529 1,010 519

1.이자수입 1,069 700 369

1.이자수입 1,069 700 369 이자 수입 : 369,000원*1교= 369,000

2.기타행정활동수입 460 310 150

1.기타행정활동수입 460 310 150 수도광열비 : 150,000원*1교 = 150,000

3.기타수입 2,128 2,128 0

1.전년도이월금 2,128 2,128 0

1.순세계잉여금 2,128 2,128 0

1.순세계잉여금 2,128 2,128 0

1.순세계잉여금 2,128 2,128 0

세입합계 617,579 583,825 33,754
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,457 2,290 167

1.기타 교직원보수 497 330 167

1.교직원대체인건비 497 330 167

1.[초]직원대체인건비 497 330 167

1.기간제근로자인건비 497 330 167 교육공무직 추가인건비 : 83,500원*2명= 167,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,960 1,960 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]교내행사운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,804 165,819 985

1.급식 관리 126,245 125,588 657

1.학교급식운영 126,245 125,588 657

1.[초]급식재료구입비 107,358 104,358 3,000

1.급식용식재료비 107,358 104,358 3,000 무상급식 식품비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.[초]급식운영비 15,197 17,697 -2,500

1.일반수용비 8,378 11,378 -3,000 무상급식 운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.연료비 5,189 6,189 -1,000 연료비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교직원복지비 130 130 0

4.교육운영비 940 0 940
(성립전_2추)저탄소채식의날운영비 : 

470,000원*2회=
940,000

5.비품구입비 560 0 560
(성립전_2추)저탄소채식의날비품구입 : 

560,000원*1대=
560,000

3.[초]급식기구확충비 3,218 3,218 0

1.비품구입비 3,218 3,218 0

4.[초]대체인건비 472 315 157

1.기간제근로자인건비 472 315 157 (성립전_2추)대체인건비 : 78,500원*2명= 157,000

2.보건관리 16,563 16,564 -1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,802 5,802 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 462 462 0

1.학생복지비 462 462 0

3.[초]보건실운영 4,740 4,740 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,540 1,540 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,761 10,762 -1

1.[초]먹는물관리 2,855 2,459 396

1.일반수용비 2,855 2,459 396 정수기유지관리 : 396,000원*1월= 396,000

2.[초]공기질측정 4,466 4,863 -397

1.일반수용비 4,466 4,863 -397 공기청정기운영비 : -397,000원*1식= -397,000

3.[초]방역관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

3.학생복지 23,996 23,667 329

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 21,996 21,667 329

1.[초]졸업앨범제작 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학생교과서구입 5,526 5,526 0

1.교육운영비 5,526 5,526 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,236 13,236 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연료비 9,136 9,136 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 302 1,375 -1,073

1.공무직인건비 0 1,150 -1,150 연봉및인건비 : -1,150,000원*1명= -1,150,000

2.기간제근로자인건비 302 225 77 대체인건비 : 38,500원*2회*1명= 77,000

5.[초]특수교육대상학생지원 202 0 202

1.학생복지비 202 0 202
(성립전_2추)특수학생교통비 : 800원*40일

*1명=
32,000

(성립전_2추)방과후프로그램운영비 : 

85,000원*2월*1명=
170,000

6.[초]전북페이입학금지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)입학금지원 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 78,651 83,137 -4,486

1.교과 활동 38,991 42,477 -3,486

1.교과활동지원 16,661 18,211 -1,550

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 1,900 2,400 -500

1.기타수당 1,900 2,400 -500 보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

4.[초]기초학력지도 0 450 -450

1.기타수당 0 450 -450 지도강사비 : -450,000원*1식= -450,000

5.[초]교과협의회운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교과협의회운영워크숍 : -600,000원*1식= -600,000

6.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초]두드림학교운영 6,000 6,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 600 600 0

8.[초]책읽는학교문화만들기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]1학년교과보충운영 850 850 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 10 10 0

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화 교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 19,230 21,166 -1,936

1.[유]교과운영 18,219 20,459 -2,240

1.기타수당 500 300 200 보결수당 : 20,000원*10시간= 200,000

2.운영수당 9,100 9,340 -240 자원봉사자인건비 : 30,000원*22회= 660,000

특성화활동강사료 : -300,000원*3명= -900,000

3.교육운영비 5,900 7,100 -1,200 교육행사운영비 : -200,000원*1식= -200,000

교재교구 교육용품비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.학습준비물 1,000 2,000 -1,000 학습준비물 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.학생복지비 429 429 0

6.도서구입비 1,290 1,290 0
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2023학년도 세출예산명세서
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2.[유]유아학비(교육과정) 1,011 707 304

1.교육운영비 1,011 707 304 (성립전_2추)간식구입 : 71,000원*3월= 213,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 91,000원*1회

=
91,000

2.창의적 체험활동 39,660 40,660 -1,000

1.자율활동 25,960 25,960 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 8,600 8,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]학교특색사업 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]교육과정내실화 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

8.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]꿈키움미래교실 1,500 1,500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

10.[초]마을교육생태계활성화운영 360 360 0

1.일반수용비 190 190 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

11.[초]교사교육과정실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 9,500 10,500 -1,000

1.[초]수학여행 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]현장학습 4,500 5,500 -1,000

1.교육운영비 4,500 5,500 -1,000 현장학습비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]꿈세움 진로교실 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 79,379 53,584 25,795

1.방과후학교 운영 68,719 42,924 25,795

1.방과후학교운영 4,068 4,068 0

1.[초]특기적성교육 4,068 4,068 0

1.교육운영비 4,068 4,068 0

2.돌봄교실운영 26,196 18,026 8,170

1.[초]돌봄교실운영 26,196 18,026 8,170

1.공무직인건비 1,022 1,022 0

2.기간제근로자인건비 900 900 0

3.기타수당 600 600 0

4.일반수용비 800 0 800 (성립전_2추)안전관리비 : 400,000원*2실= 800,000

5.연료비 1,050 1,050 0

6.교육운영비 21,324 13,954 7,370
(성립전_2추)교구교재구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_2추)간식비 : 1,061,660원*6월= 6,370,000

7.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 38,455 20,830 17,625

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,336 16,861 17,475
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 29,246 15,241 14,005 인건비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_2추)인건비 : 2,434,130원*6월= 14,605,000

2.맞춤형복지비 1,070 0 1,070
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,070,000원

*1명=
1,070,000

3.기간제교원법정부담금 4,020 1,620 2,400 기관부담금 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_2추)기관부담금 : 300,000원*6월= 1,800,000

2.[유]유치원 혼합급식 개선 지원비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영비 3,519 3,369 150

1.교육운영비 3,219 3,069 150 (성립전_2추)간식구입 : 50,000원*3월= 150,000

2.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 10,660 10,660 0

1.독서활동운영 10,660 10,660 0

1.[초]도서구입 5,278 5,278 0

1.도서구입비 5,278 5,278 0

2.[초]도서관운영 2,602 2,602 0

1.기간제근로자인건비 340 340 0

2.교육운영비 2,262 2,262 0

3.[초]책 꾸러미 지원 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.[초]장서확충 다변화 지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 182,933 174,880 8,053

1.교무업무 운영 4,679 3,690 989

1.교무학사운영 4,679 3,690 989

1.[초]교무실무사인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

2.[초]교무학사운영 2,800 1,400 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 교무실복사기렌탈 : 280,000원*5월= 1,400,000
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2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 589 1,000 -411

1.일반수용비 589 1,000 -411 환경정리 청소용품 : -411,000원*1식= -411,000

2.생활지도운영 1,000 2,000 -1,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 0 1,000 -1,000

1.[초]학교폭력예방교육 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 0 800 -800 운영물품 구입비 : -800,000원*1식= -800,000

3.학습지원실 운영 4,186 4,440 -254

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]방송실운영 400 100 300

1.교육운영비 400 100 300 운영용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 3,786 4,040 -254

1.[초]학교정보화지원 3,786 4,040 -254

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 346 600 -254 소프트웨어 구입 : -254,000원*1식= -254,000

4.교육여건 개선 173,068 164,750 8,318

1.교육환경개선 173,068 164,750 8,318

1.[초]PC구입 3,205 2,500 705
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1.비품구입비 3,205 2,500 705 PC 구입 : 705,000원*1대= 705,000

2.[초]교실환경개선 8,113 500 7,613

1.비품구입비 8,113 500 7,613 환경개선 비품 구입 : 822,600원*5대= 4,113,000

(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*1대=
3,500,000

3.[초]무선망구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.[초]전자태그(RFID) 물품관리 9,270 9,270 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

5.[초]돌봄교실개선 22,500 22,500 0

1.일반수용비 16,510 16,510 0 공사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

설계비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.비품구입비 5,990 5,990 0

6.[초]미래형학교도서관조성 120,000 120,000 0

1.일반수용비 106,700 86,700 20,000 공사비 : 22,678,000원*1식= 22,678,000

설계비 : -2,678,000원*1식= -2,678,000

2.비품구입비 13,300 33,300 -20,000 비품구입비 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

6.학교 일반운영 107,355 102,115 5,240

1.학교기관 운영 39,661 36,021 3,640

1.부서기본운영 20,872 20,472 400

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,672 11,272 400

1.일반수용비 2,172 2,172 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,400 9,000 400 관내외출장여비 : 20,000원*20회= 400,000
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3.[초]교무부운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

2.병설유치원기본운영 18,789 15,549 3,240

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,779 4,779 1,000

1.전기요금 4,009 3,009 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 850 850 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,546 3,536 1,010

1.일반수용비 4,546 3,536 1,010 시설용품구입및수선비 : 1,010,000원*1식= 1,010,000

3.[유]유치원운영 8,464 7,234 1,230

1.일반수용비 4,244 4,134 110 복사용지및토너구입 : 255,000원*2개= 510,000

감염병예방관리 : -600,000원*1식= -600,000

위생용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 3,620 2,500 1,120 교육환경개선물품구입 : 520,000원*1식= 520,000

감염병예방비품구입 : 600,000원*1식= 600,000

2.시설 장비 유지 65,794 64,194 1,600

1.학교시설장비유지 65,794 64,194 1,600

1.[초]공공요금및제세공과금 30,379 28,879 1,500

1.일반수용비 168 168 0

2.전기요금 19,247 18,247 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.상하수도료 4,400 4,400 0

4.기타공공요금 6,564 6,064 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 100,000원

*5월=
500,000

2.[초]시설관리용역 15,073 15,073 0

1.일반수용비 15,073 15,073 0

3.[초]시설일반관리 19,142 19,042 100

1.공무직인건비 800 0 800 미화원인건비 : 800,000원*1명= 800,000
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2.기간제근로자인건비 788 788 0

3.일반수용비 16,954 17,654 -700 소규모수선비 : -3,807,000원*1식= -3,807,000

시설관리 소모품 : 781,400원*5식= 3,907,000

수목관리 소모품 : -800,000원*1식= -800,000

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초]청소원 인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 617,579 583,825 33,754
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